5

Проект
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «____»_________ 2021 г. №____

г. Горно-Алтайск

О внесении изменения в  Положение о порядке обеспечения бесплатным проездом детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающихся по очной форме обучения по основным профессиональным образовательным программам и (или) по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай или местных бюджетов, утвержденное постановлением Правительства Республики Алтай

от 30 апреля 2019 года № 121

Правительство Республики Алтай постановляет:

1. Положение о порядке обеспечения бесплатным проездом детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающихся по очной форме обучения по основным профессиональным образовательным программам и (или) по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай или местных бюджетов, утвержденное постановлением Правительства Республики Алтай от 30 апреля 2019 года № 121 (Сборник законодательства Республики Алтай, 2019, №164(170), №167(173), изложить в следующей редакции:

	«Утверждено

постановлением Правительства Республики Алтай

от 30 апреля 2019 года № 121

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке обеспечения бесплатным проездом детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающихся по очной форме обучения по основным профессиональным образовательным программам и (или) по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай или местных бюджетов
1. Настоящее Положение определяет порядок обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее - дети-сироты, ребенок-сирота), лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя (далее - лица, потерявшие родителей), обучающихся по очной форме обучения по основным профессиональным образовательным программам и (или) по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай или местных бюджетов  бесплатным проездом на городском, пригородном транспорте, в сельской местности - на внутрирайонном транспорте (кроме такси) (далее - бесплатный проезд), а также 1 раз в календарный год к месту жительства и обратно к месту учебы на автомобильном транспорте (кроме такси) (далее - проезд).
2. Выплата детям-сиротам, лицам, потерявшим родителей денежных средств на оплату проезда, а также обеспечение детей-сирот, лиц, потерявших родителей бесплатным проездом, осуществляется образовательной организацией, в которой они обучаются по очной форме обучения по основным профессиональным образовательным программам и (или) по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай или местных бюджетов (далее - образовательная организация).
3. Дети-сироты обеспечиваются бесплатным проездом, проездом со дня зачисления на обучение в образовательную организацию, восстановления в образовательной организации до завершения обучения в случаях, предусмотренных федеральным законодательством, до  достижения ими возраста 23 лет.
4. Лица, потерявшие родителей, обеспечиваются бесплатным проездом, проездом в порядке, указанном в пунктах 3, 5-7, абзац второй пункта 8 настоящего Положения.
5. Дети-сироты, лица, потерявшие родителей, обеспечиваются образовательной организацией бесплатным проездом в виде проездного билета на городском, пригородном, а в сельской местности на внутрирайонном транспорте (кроме такси), ежемесячно в срок, не позднее последнего календарного дня месяца, предшествующего месяцу начала использования проездного билета.
6. Для обеспечения бесплатного проезда детей-сирот, лиц, потерявших родителей, образовательная организация приобретает на основании тарифов на перевозку пассажиров и багажа всеми видами общественного транспорта в городском и пригородном сообщении, установленных в порядке, установленном законодательством Республики Алтай, у юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, оказывающих услуги по перевозке пассажиров на автомобильном транспорте (кроме такси), проездные билеты на бесплатный проезд (далее – проездные билеты).
7. Образовательная организация ежемесячно выдает по ведомости под подпись детей-сирот, лиц потерявших родителей, проездной билет на бесплатный проезд.
8. Ребенок-сирота не менее чем за 30 календарных дней до даты проезда представляет в образовательную организацию заявление на оплату проезда (далее - заявление).

Лицо, потерявшее родителей, не менее чем за 20 календарных дней до даты проезда и (или) даты обеспечения бесплатным проездом,  представляет в образовательную организацию заявление и копии документов, свидетельствующих об обстоятельствах потери обоих родителей или единственного родителя, предусмотренных федеральным законодательством (далее - документы).

Копии документов представляются лицом, потерявшим родителей, с одновременным представлением оригиналов документов.
9. Образовательная организация в течение 5 календарных дней со дня подачи лицом, потерявшим родителей, заявления и документов,  рассматривает их и принимает одно из следующих решений:

а) об обеспечении бесплатным проездом и (или)  выплате денежных средств на оплату проезда;

б) об отказе в обеспечении бесплатным проездом и (или) выплате денежных средств на оплату проезда.
10. Основанием для принятия решения об обеспечении лица, потерявшего родителей, бесплатным проездом и (или) выплате денежных средств на оплату проезда, является предоставление лицом, потерявшим родителей, заявления и документов.

  Основаниями для принятия решения об отказе в обеспечении лица, потерявшего родителей, бесплатным проездом и (или) выплате денежных средств на оплату проезда являются:

а) непредставление заявления и документов;

б) использование в текущем календарном году лицом, потерявшим родителей, меры социальной поддержки по проезду.

Решение о выплате лицу, потерявшему родителей, денежных средств на оплату проезда и (или) об обеспечении лица, потерявшего родителей, бесплатным проездом, решение об отказе в выплате лицу, потерявшему родителей, денежных средств  на оплату проезда и (или) в обеспечении лица, потерявшего родителей бесплатным проездом, оформляются путем принятия распорядительного акта образовательной организацией.
11. Днем обращения ребенка-сироты  за выплатой денежных средств на оплату проезда, обеспечением бесплатным проездом  считается день представления в образовательную организацию заявления.

Днем обращения лица, потерявшего родителей, за выплатой денежных средств на оплату проезда, обеспечением бесплатным проездом считается день представления в образовательную организацию заявления и документов.

12. Решение об обеспечении ребенка-сироты бесплатным проездом и (или) выплате денежных средств на оплату проезда  по основанию, предусмотренному абзацем первым пункта 13 настоящего Положения, либо решение об отказе в обеспечение ребенка-сироты бесплатным проездом и (или) выплате денежных средств на оплату проезда,  по основаниям, предусмотренным пунктом 14 настоящего Положения, принимается образовательной организацией в течение 5 календарных дней, следующих со дня обращения ребенка-сироты за обеспечением бесплатным проездом, выплатой денежных средств на оплату проезда.

Решение об обеспечении лица, потерявшего родителей, бесплатным проездом и (или) выплате денежных средств на оплату проезда, по основанию, предусмотренному абзацем вторым пункта 13 настоящего Положения, либо решение об отказе в обеспечении лица, потерявшего родителей, бесплатным проездом и (или) выплате денежных средств на оплату проезда,  по основаниям, предусмотренным пунктом 15 настоящего Положения, принимается образовательной организацией в течение 5 календарных дней, следующих со дня обращения лица, потерявшего родителей, за обеспечением бесплатным проездом, выплатой денежных средств на оплату проезда.

Решение об обеспечении ребенка-сироты бесплатным проездом и (или) выплате денежных средств на оплату проезда,  решение об обеспечении лица, потерявшего родителей, денежных средств на оплату проезда, оформляются путем принятия распорядительного акта образовательной организацией.

13. Основанием для принятия решения об обеспечении ребенка-сироты бесплатным проездом, выплате денежных средств на оплату проезда, является представление ребенком-сиротой заявления.

Основанием для принятия решения об обеспечении лица, потерявшего родителей, бесплатным проездом, выплате денежных средств на оплату проезда, является представление лицом, потерявшим родителей, заявления и документов.

14. Основаниями для принятия решения об отказе в обеспечении ребенка-сироты бесплатным проездом, выплате денежных средств на оплату проезда, являются:

а) непредставление заявления ребенком-сиротой;

б) использование в текущем календарном году меры социальной поддержки по проезду ребенком-сиротой.

15. Основаниями для принятия решения об отказе в обеспечении лица, потерявшего родителей, бесплатным проездом, выплате денежных средств на оплату проезда, являются:

а) непредставление заявления и документов лицом, потерявшим родителей;

б) использование в текущем календарном году меры социальной поддержки по проезду лицом, потерявшим родителей.

16. Выплата денежных средств на оплату проезда осуществляется по выбору ребенка-сироты, лица, потерявшего родителей, путем перечисления денежных средств на счет, открытый в кредитной организации на его имя, либо путем выдачи ему наличных денежных средств в кассе образовательной организации.

17. Финансирование расходов, связанных с обеспечением детей-сирот, лиц, потерявших родителей, бесплатным проездом, проездом, осуществляется за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.

18. Контроль за целевым использованием денежных средств, предусмотренных на обеспечение выплаты денежных средств на оплату бесплатного проезда, проезда детей-сирот и лиц, потерявших родителей, осуществляется Министерством образования и науки Республики Алтай.

          Глава Республики Алтай,

       Председатель Правительства

            Республики Алтай                                                       О.Л. Хорохордин